
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.790, 17 de julho de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
0,

 1
7 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral da República

PORTARIA Nº 363, DE 15 DE JULHO DE 2020

Autoriza  o afastamento do Promotor

de  Justiça  MARCEL  BERNARDI

MARQUES,  no  período  de  8  de

setembro de 2020 a 16 de outubro de

2020,  para elaboração de dissertação

de mestrado. 

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75,

de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.005754/2020-10,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça MARCEL BERNARDI

MARQUES,  no  período  de  8  de  setembro  de  2020  a  16  de  outubro  de  2020,  para

elaboração de dissertação do mestrado em direito ofertado pela Instituição de Educação

Superior, da Universidade Católica de Brasília.

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público

do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0363.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.074361/2020-56.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/07/2020.

Portaria nº 369/2020, de 16/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
0,

 1
7 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 366, DE 15 DE JULHO DE 2020

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.074020/2020-81,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, no período de 13 de julho de 2020 a 5 de agosto de

2020, a servidora JULIANA DE PINHO CHALUB, matrícula 5332-5, Analista do MPU/Direito,

do  encargo  de  substituta  do cargo  em  comissão de Assessor  Chefe  Jurídico  IV da

Assessoria Jurídica da Corregedoria-Geral, código CC-04 (56000003).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0366.doc 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.074385/2020-13.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 16/07/2020.

Portaria nº 370/2020, de 16/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
0,

 1
7 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.034157/2020-01. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
meses, para eventual prestação de serviços especializados em coleta, armazenamento, 
transporte e descontaminação de lâmpadas usadas que contém mercúrio metálico, dos tipos 
fluorescentes tubular de comprimento com até 1,20m (um metro e vinte centímetros), 
compacta, de vapor de sódio, de vapor de mercúrio, multivapores metálicos ou lâmpadas 
mistas. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do 
Buriti - Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00035-2020. 
Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2020 às 08h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 28/07/2020 às 14h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
0,

 1
7 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.073518-2020-26 (Subst.).doc 

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.073518/2020-26, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar o servidor FERNANDO GILBERTO RODRIGUES E 
SILVA, matrícula 4543-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça 
Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa 
Maria, código CC-02 (86001025).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.074727/2020-97.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 16/07/2020.

Portaria nº 609/2020, de 16/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
0,

 1
7 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.073759-2020-75 (Subst.).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.073759/2020-75, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar, de 5 a 14/8/2020, o servidor AUGUSTO ALVES SANTANA 
JUNIOR, matrícula 3733-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça do 
Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-01 
(80001034).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.074728/2020-31.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 16/07/2020.

Portaria nº 610/2020, de 16/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
0,

 1
7 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.073966-2020-20 (Dispensa Titular).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.073966/2020-20, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Exonerar, a contar de 15/7/2020, THIAGO DE SENA SILVERIO, 
matrícula 5432-1, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de 
Assessor Jurídico II do Núcleo de Apoio Operacional da Procuradoria-Geral de Justiça, 
código CC-02 (52001023).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.074729/2020-86.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 16/07/2020.

Portaria nº 611/2020, de 16/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
0,

 1
7 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 
 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 
conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 
1.426/PGJ, de 12 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/12/2018, 

 
 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria Normativa SG nº 125, de 5 de 

maio de 2017, que regulamenta, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios, os procedimentos relativos ao ingresso, controle, movimentação e desfazimento 
de materiais permanentes, 

 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Instituir Comissão de Desfazimento para proceder à avaliação, 
classificação e alienação de bens móveis de propriedade do Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, mediante leilão a ser realizado no segundo semestre de 2020. 

 
Art. 2º Designar os servidores WERCILENE OLIVEIRA COSTA 

GUIMARÃES, matrícula nº 4304, MAICON JOSÉ DOS SANTOS, matrícula nº 3213, 
JÚLIO TOSHIO MANDAI, matrícula nº 4046, ANTÔNIO CARLOS MAÇÃO, matrícula 
nº 898, FÁBIO AUGUSTO FREIRE DE RIVOREDO, matrícula 5275, e AGENOR 
GARCIA BRAGA, matrícula nº 3751, para, sob a presidência da primeira, comporem a 
Comissão. 

 
Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário-Geral. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.074884/2020-01.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 16/07/2020.

Portaria nº 612/2020, de 16/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
0,

 1
7 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  19,  do PGEA nº

08191.027240/2020-15,

RESOLVE:

Alterar  a Portaria  nº 106/2020 -  SECOR/API,  que alterou a licença para

capacitação  do  servidor  FRANCISCO  PINHEIRO  SAMPAIO  FILHO,  Técnico  do

MPU/Administração, matrícula 1031, da seguinte forma:

Onde se lê:

“... no período de 13/08/2020 a 11/09/2020 (30 dias) ...”.

Leia-se:

“... no período de 25/02/2021 a 26/03/2021 (30 dias) ...”.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.074512/2020-76.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 16/07/2020.

Portaria nº 134/2020, de 16/07/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
0,

 1
7 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO as informações constantes das peças 0.6 e 8, do PGEA

nº 08191.069390/2020-04, que informa o direito do servidor gozar licença para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de  03/09/2013 a 01/09/2018.

RESOLVE:

Art.  1o Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  ANDERSON
ARAUJO DA MOTA, Analista do MPU/Direito, matrícula 4395, no período de 04/09/2020 a
24/09/2020 (21 dias), para participar do curso  “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” -

60h, com carga horária total de  60 horas, ministrado pelo  Instituto Legislativo Brasileiro –

ILB.

Parágrafo Único. A participação do servidor na(s) ação(ões) de capacitação

autorizada(s) deverá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido na portaria de auto-

rização da licença. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.074513/2020-11.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 16/07/2020.

Portaria nº 135/2020, de 16/07/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
0,

 1
7 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.3,  do PGEA nº

08191.073521/2020-40,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 19/11/2010 a 17/11/2015.

RESOLVE:

Art.  1o Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  ELAYNE
MARQUES DE OLIVEIRA DA SILVA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3797,

no período de 27/07/2020 a 16/08/2020 (21 dias), para participar dos cursos “Excelência no

Atendimento” - 20h e “Introdução ao Direito do Consumidor” - 40h, com carga horária total

de 60 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Parágrafo Único. A participação do servidor na(s) ação(ões) de capacitação

autorizada(s) deverá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido na portaria de auto-

rização da licença. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.074514/2020-65.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 16/07/2020.

Portaria nº 136/2020, de 16/07/2020 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0363/2020.................................................................................. p. 2
Portaria 0366/2020.................................................................................. p. 3

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 4
Aviso de Licitação 352020....................................................................... p. 4
Portaria 609/2020.................................................................................... p. 5
Portaria 610/2020.................................................................................... p. 6
Portaria 611/2020.................................................................................... p. 7
Portaria 612/2020.................................................................................... p. 8

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 9
Portaria 134............................................................................................. p. 9
Portaria 135............................................................................................. p. 10
Portaria 136............................................................................................. p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0363/2020
	Portaria 0366/2020

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 352020
	Portaria 609/2020
	Portaria 610/2020
	Portaria 611/2020
	Portaria 612/2020

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 134
	Portaria 135
	Portaria 136

	Sumário

